
            
     
           

Prot. N. 1289 del 8 settembre 2023 
 
Class. VII/1 disp. n. 202/2023 

Sapienza Università di Roma – Facoltà di Economia 
Presidenza 
Via del Castro Laurenziano, 9 – 00161 Roma 
T (+39) 06 4976(2)6921  
www.economia.uniroma1.it 

 
 

IL PRESIDE 
 
 
Vista  la legge n. 240 del 30 dicembre 2010; 
Visto  il Regolamento di Ateneo per le attribuzioni di attività didattiche; 
Visto  il Regolamento di Facoltà per l’attribuzione di contratti di insegnamento; 
Visto  il Regolamento di Ateneo sull’attribuzione, autocertificazione e verifica delle 
attività didattiche e di servizio agli studenti da parte dei professori e dei ricercatori; 
Visto il bando di valutazione comparativa pubblica per contratto di insegnamento 
retribuito I semestre a. a. 2023/2024, n. 175/2023 – prot. n. 1120, pubblicato in data 
26 luglio 2023 e avente scadenza 29 agosto 2023; 
Visti i verbali redatti dalle commissioni esaminatrici, nominate dal Preside, per la 
valutazione comparativa delle domande pervenute; 

 
DISPONE 

 
Art. 1 – Sono approvati gli atti relativi alla valutazione comparativa per il conferimento 
di contratti di insegnamento retribuito I semestre anno accademico 2023/2024 e sono 
nominati i vincitori per i seguenti insegnamenti; 
 

SSD 
Denominazione 

modulo 
a s Corso di studi tipo sede cfu ore

Cod. 
copertura 

Vincitori 

SECS-S/01 
Statistica corso 
base 1° canale 

2 I 
SCIENZE 

AZIENDALI 
L ROMA 9 72 

CdA del. 257/23 
- dip. Memotef 

SANNA 
FRANCESCO 
MARIA

SECS-S/06 
Matematica corso 

base
1 I 

SCIENZE 
AZIENDALI ser

L ROMA 9 72 CdA del. 257/23 FRAGAPANE 
SALVATORE 

SECS-P/11 
Economia e 

gestione della 
banca

3 I 
SCIENZE 

AZIENDALI ser 
L ROMA 3 24 CdA del. 257/23 COLAGROSSO 

GIUSEPPE 

SECS-P/08 Management 3 I 
SCIENZE 

AZIENDALI ser
L ROMA 6 48 CdA del. 257/23 D'AMORE 

RAFFAELE 

SECS-P/09 Finanza aziendale 3 I 
MANAGEMENT E 

DIRITTO 
D'IMPRESA

L LATINA 6 48 
CdA del. 257/23 

- dip. 
Management 

FAZI VALERIA 

SECS-P/03 
Scienza delle 
finanze (N-Z) 

2 I 
ECONOMIA E 

FINANZA 
L ROMA 9 72 

CdA del. 257/23 
- dip. EcoDir 

CARISTIA 
ENRICO 

SECS-P/02 
Economia e politica 

del welfare state 
3 I 

ECONOMIA E 
FINANZA 

L ROMA 9 72 CdA del. 257/23 FANTOZZI 
ROBERTO 

SECS-S/06 
Ottimizzazione 

finanziaria 
2 I 

FINANZA E 
ASSICURAZIONI

LM ROMA 9 72 CdA del. 257/23 POLIMENI 
FRANCESCO 

SECS-S/06 
Teoria e tecnica 
attuariale per la 

previdenza 
2 I 

FINANZA E 
ASSICURAZIONI 

LM ROMA 9 72 CdA del. 257/23 FORTUNATI 
ANDREA 

SECS-P/05 
Econometrics for 
financial markets 

2 I 
FINANZA E 

ASSICURAZIONI 
LM ROMA 12 96 dip. Memotef 

GALIANI 
STEFANO 
SIMONE,

=== STATA laboratory 1 I 
HEALTH 

ECONOMICS 
LM ROMA 3 24 CdA del. 257/23 RELJIC JELENA 

SECS-P/01 
Globalization health 

and economic 
development 

2 I 
HEALTH 

ECONOMICS 
LM ROMA 3 24 

CdA del. 257/23 
- dip. EcoDir 

SALVUCCI 
MARCO 

SECS-P/10 
Organizzazione 
delle imprese 

turistiche 
1 I 

TURISMO E 
GESTIONE DELLE 

RISORSE 
AMBIENTALI

LM ROMA 6 48 CdA del. 257/23 GRAVILI 
GINEVRA 



 

 

 

 

 2

SSD 
Denominazione 

modulo 
a s Corso di studi tipo sede cfu ore

Cod. 
copertura 

Vincitori 

L-LIN/14 Lingua tedesca 2 I 

TURISMO E 
GESTIONE DELLE 

RISORSE 
AMBIENTALI

LM ROMA 9 72 
CdA del. 257/23 
- dip. Memotef 

SCOTTO 
GIULIANA 

SECS-P/07 
Revisione delle 

aziende pubbliche 
2 I 

ECONOMIA 
AZIENDALE 

LM ROMA 6 48 CdA del. 257/23 ALESSANDRINI 
ALESSANDRO 

IUS/10 
Diritto degli appalti 

pubblici 
2 I 

ECONOMIA, 
MANAGEMENT E 

DIRITTO 
D'IMPRESA

LM LATINA 3 24 
CdA del. 257/23 

- dip. 
Management 

CAPOTORTO 
DARIO 

SECS-P/02 
Politiche 

economiche 
europee 

1 I 

INTERMEDIARI, 
FINANZA 

INTERNAZIONALE 
E RISK 

MANAGEMENT

LM ROMA 9 72 CdA del. 257/23 STAMEGNA 
MARCO 

SECS-P/08 
Strategie d’impresa 
- casi e applicazioni 

1 I 
MANAGEMENT 

DELLE IMPRESE 
LM ROMA 3 24 CdA del. 257/23 IANNONI 

FABRIZIO

SECS-P/08 
Corporate 

governance - casi e 
applicazioni 

2 I 
MANAGEMENT 

DELLE IMPRESE 
LM ROMA 3 24 CdA del. 257/23 CARBONARA 

SERGIO 

SECS-P/08 
International 

marketing 
management 

1 I 
MANAGEMENT 

DELLE IMPRESE 
eng

LM ROMA 6 48 CdA del. 257/23 BUCCI 
ALESSANDRA

SECS-P/08 
International 

marketing 
management 

1 I 
MANAGEMENT 

DELLE IMPRESE 
eng

LM ROMA 3 24 CdA del. 257/23 BUCCI 
ALESSANDRA

SECS-P/08 
Corporate 

governance - cases 
and applications 

2 I 
MANAGEMENT 

DELLE IMPRESE 
eng

LM ROMA 3 24 CdA del. 257/23 D'ANGELO 
EUGENIO 

SECS-P/08 

Entrepreneurship 
and new ventures 

finance - cases and 
applications 

2 I 
MANAGEMENT 

DELLE IMPRESE 
eng 

LM ROMA 3 24 CdA del. 257/23 GUARNA 
MARCO 
GIROLAMO

SECS-P/08 
Pianificazione e 

gestione strategica 
1 I 

MANAGEMENT 
DELLE 

TECNOLOGIE, 
INNOVAZIONE E 
SOSTENIBILITA'

LM ROMA 9 72 CdA del. 257/23 
REVOCATO PER 
DISPONIBILITA' 
DOCENTE DI 
RUOLO

SECS-P/08 
Planning and 

strategic 
management 

1 I 

MANAGEMENT 
DELLE 

TECNOLOGIE, 
INNOVAZIONE E 
SOSTENIBILITA'

LM ROMA 6 48 CdA del. 257/23 BOSCO 
GERARDO 

SECS-P/08 
Planning and 

strategic 
management 

1 I 

MANAGEMENT 
DELLE 

TECNOLOGIE, 
INNOVAZIONE E 
SOSTENIBILITA'

LM ROMA 3 24 CdA del. 257/23 
VALENTE 
COVINO 
BEATRICE 

SECS-P/08 
Imprenditorialità 

sostenibile 
2 I 

MANAGEMENT 
DELLE 

TECNOLOGIE, 
INNOVAZIONE E 
SOSTENIBILITA'

LM ROMA 9 72 CdA del. 257/23 GRAZIANI 
PATRIZIO 

 ING-
IND/09 

Sistemi energetici 2 I 

MANAGEMENT 
DELLE 

TECNOLOGIE, 
INNOVAZIONE E 
SOSTENIBILITA'

LM ROMA 9 72 
CdA del. 257/23 

- dip. 
Management 

MICANGELI 
ANDREA 

SECS-S/01 

Statistics for 
business and 

decision 
making/Statistics 
for business and 
decision making 

2 I 

ECONOMICS AND 
COMMUNICATION 

FOR 
MANAGEMENT 

AND INNOVATION

LM ROMA 6 48 
CdA del. 257/23 

- dip. 
Management 

BROGI 
FEDERICO 



 

 

 

 

 3

 
 
Art. 2 – Considerato l’imminente inizio delle attività didattiche del I semestre a. a. 
2023/2024, sono attribuiti gli incarichi alle/ai docenti per gli insegnamenti sopra 
indicati, fermo restando il completamento delle procedure di stipula dei contratti. 
 
 

Il Preside 
f.to Prof. Giovanni Di Bartolomeo 

 
 
 
 
Il presente provvedimento sarà acquisito alla raccolta interna della Facoltà. 


